
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D E C R E TO S

Decreto nº 22.895/2024 - Pág. 1/2 
 

D E C R E T O    Nº    2 2. 8 9 5,   de   29/01/2024 
 

Regulamenta a mobilidade, redução e ampliação de jornada de 
trabalho com a alteração proporcional dos vencimentos aos servidores 
públicos efetivos no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta 
do Município de Ponta Grossa. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, em acordo com as Leis n.s. 14.648/2023, 
14.649/2023, 14.650/2023, 14.651/2023, e 14.652/2023 e tendo em vista o contido 
no protocolo SEI 054881/2023 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  Fica instituído a mobilidade, redução e ampliação de jornada de trabalho 

com a alteração proporcional dos vencimentos aos empregados públicos 
efetivos no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município 
de Ponta Grossa. 

 
§ 1º.  A alteração de jornada de trabalho, redução ou ampliação, depende do 

interesse do empregado, bem como da oportunidade e conveniência à 
Administração Municipal, sempre condicionada: 

 
I. a compatibilidade com os serviços de atendimento ao público; 
II. a eventual alteração do local de trabalho; 
III. a análise prévia de impacto orçamentário; 
IV. a autorização expressa do Secretário Municipal/ Presidente do órgão de 

lotação do empregado; 
V. deferimento do pedido pelo Secretário Municipal de Administração e 

Recursos Humanos. 
 
§ 2º.  A mobilidade de jornada de trabalho somente poderá ser concedida para 

os empregos onde já exista remuneração expressamente fixada em lei 
para jornada em horários diversos. 

 
Art. 2º.  É vedado a redução ou ampliação da jornada de trabalho aos empregados 

que: 
 

I Estejam cumprindo estagio probatório; 
II. empregados em gozo de redução de carga horária nos termos dos artigos 

21 e 22 da Lei nº 14.497/2022, e regulamentos. 
III. estejam respondendo procedimento administrativo disciplinar ou que 

estejam cumprindo penalidade decorrente de procedimento administrativo 
disciplinar; 

IV. tenham sido condenados por decisão judicial transitada em julgado que 
importe na perda do cargo público que ocupam. 

 
§ 1º.  Mediante informação da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos, é vedada a redução da jornada de trabalho aos 
empregados ocupantes de empregos de serviços essenciais com déficit 

Decreto nº 22.895/2024 - Pág. 2/2 
 

de mão de obra no quadro geral, excetuando-se nos casos de permuta 
com carga horária igual do servidor requerente. 

 
§ 2º.  Em caso de permuta, o pedido deverá ser analisado em conjunto pelos 

gestores das pastas envolvidas. 
 
Art. 3º. O pedido deverá ser formalizado e endereçado ao gestor da pasta de 

lotação do requerente, que fará análise prévia dos pressupostos 
elencados neste decreto e encaminhará para ao Departamento de 
Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos  (SMARH/DRH), para instruir o processo. 

 
Art. 4º.  O empregado com acordo individual de banco de horas vigente deverá 

zerar o saldo para formalizar o pedido. 
 
Art. 5º.  A redução ou ampliação iniciará sempre no dia primeiro do mês 

subsequente ao pedido, desde que já realizado a tramitação do protocolo 
e autorizado a expedição do ato de alteração da jornada. 

 
Art. 6º.  A autorização será concedida pelo Secretário da Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, com posterior envio ao Gabinete da 
Prefeita para efetivação de ato. 

 
Art. 7º. Em caso de indeferimento, deverá o protocolo ser remetido ao 

Departamento de Recursos Humanos/ SMARH, a fim de verificar a 
necessidade e alteração de lotação para outra Secretaria que esteja 
demandando de servidores da carga horária desejada. 

 
Art. 8º. Quando do exercício de gratificação de função de chefia, 

preferencialmente, deverão ser designados empregados com carga 
horária de 8 (oito) horas diárias. 

 
Art. 9º.  Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 29 de janeiro de 2024. 

 

  ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
  Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 
______________________________________________________________________________

D E C R E T O    N°   2 2. 9 9 1,   de  20/02/2024 
 

Transfere 1 (uma) vaga do emprego público de Técnico 
Administrativo II, do Quadro de Pessoal da Fundação Municipal de 
Saúde para o Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ponta 
Grossa, conforme especifica. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da alínea ‘a’, do inciso VIII, do artigo 71 da Lei Orgânica 
do Município, de acordo com o disposto na Lei n. 4.284/1989, com alterações da Lei n. 
14.159/2021; Lei 14.648/2023; Lei 14.650/2023; e no art. 6º da Lei n. 11.223/2013, e art. 118 
da Lei 14.648/2023; Lei Municipal nº 13.345/2018, e tendo em vista o contido no protocolado 
SEI nº 014244/2024, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  Fica transferido, a partir de 1º de março de 2024, do Quadro de Pessoal da 

Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa, para o Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, o seguinte emprego público: 

 
             Empregos Efetivos – Lei 14.648/2023 

 
N. de vagas Denominação 

01 Técnico Administrativo II (Assistente de Administração II)  
 
Art. 2º. Em consequência do previsto no artigo anterior, fica igualmente transferido, para 

o Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, a partir de 1º de 
fevereiro de 2024, o servidor Alan José Fernandes dos Santos, Matrícula 19.881, 
Técnico Administrativo II (Assistente de Administração II), com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................3
 - CONTRATOS .........................................................................................3
 - RECURSOS HUMANOS ........................................................................4
 - SMC .......................................................................................................6
 - SMMA .....................................................................................................9
 - DIVERSOS .............................................................................................9

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMSPG .................................................................................................10
 - FASPG .................................................................................................13

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................13

EDIÇÃO Nº 3.798 / ANO XVI / 16 PÁGINAS PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20242
 

D E C R E T O    Nº   2 2. 9 9 8,   de   21/02/2024     
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº. 14.159/2021, e o protocolo 
SEI nº 016383/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  EXONERAR  EMERSON ELIAS BIANCHI, da seguinte forma: 

Emprego de Provimento 
em Comissão 

Remuneração Código Lotação 

Assessor de Gabinete CC 11 CC 11/34 Secretaria Municipal da 
Fazenda. 

Data da Exoneração A partir da data de publicação. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de fevereiro de 2024. 

 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

______________________________________________________________________________ 
D E C R E T O    Nº   2 2. 9 9 9,   de   21/02/2024     

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº. 14.159/2021, e o protocolo 
SEI nº 016383/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  EXONERAR  CARLOS RAFAEL OZÓRIO, da seguinte forma: 

Emprego de Provimento 
em Comissão 

Remuneração Código Lotação 

Assessor de Gabinete CC 11 CC 11/7 Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente. 

Data da Exoneração A partir de 29 de fevereiro de 2024. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de fevereiro de 2024. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal  
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
______________________________________________________________________________

 
D E C R E T O   Nº  2 3. 0 0 1,    de   21/02/2024     

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da Lei 
Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, Lei Municipal nº 14.110/2021, e os 
Decretos nºs 22.270/2023 e 22.478/2023, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 
016383/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  O Decreto nº. 22.270/2023, com alteração do Decreto nº 22.478/2023, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 
   

“Art. 1º-A. LILIAN CRISTINA ZAMBILO PINA, fica transferida do emprego de 
provimento em comissão de Diretora, CC 17, código CC 17/17, para o 
emprego de provimento em comissão de Diretora, CC 13,  código CC 
13/9, mantida a lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a 
partir de 1º de março de 2024. (AC) 

 
Parágrafo único. Nos termos da Lei nº 14.159/2021, o emprego de provimento em 

comissão código CC 13/9, estava anteriormente vinculado a Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos com a denominação 
de Assessor de Gabinete. ” 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

D E C R E T O   Nº  2 3. 0 0 2,   de   21/02/2024     
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da Lei 
Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, Lei Municipal nº 14.110/2021, e o Decreto 
nº 22.052/2023, 22.285/2023 e 22.469/2023, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 
016383/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  O Decreto nº. 22.052/2023, com alteração dos Decreto nºs 22.285/2023 e 

22.469/2023, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 

“Art. 1º-B. ALINE CRISTIANA DE SOUZA CRUZ, fica transferida do emprego de 
provimento em comissão de Assessora, CC 16, código CC 16/91, para 
o emprego de provimento em comissão de Assessora de Gabinete, CC 
17,  código CC 17/17, mantida a lotação na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, a partir de 1º de março de 2024. (AC) 

 
Parágrafo único. Nos termos da Lei nº 14.159/2021, o emprego de provimento em 

comissão código CC 17/17, estava anteriormente vinculado a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente com a denominação de Diretor. ” 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 ______________________________________________________________________________

 
 

D E C R E T O   Nº  2 3. 0 0 3,    de   21/02/2024     
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, 
da Lei Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, e o Decretos nº 18.553/2021, 
18.779/2021, 22.434/2023 e 22.933/2024, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 
016383/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  O Decreto nº. 18.553/2021, com alteração dos Decretos nºs 18.779/2021, 

22.434/2023 e 22.933/2024, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 

“Art. 1º-C. Transferir REGINALDO DE JESUS DE OLIVEIRA, do emprego de 
provimento em comissão de Assessor de Gabinete, CC 13, código CC 
13/9, para o emprego de provimento em comissão de Assessor de 
Gabinete, CC 16, Código CC 16/91, mantida a lotação na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, a partir de 1º de 
março de 2024. (AC) 

 
Parágrafo único. Conforme art. 20 da Lei n. 14.159/2021, o Emprego de provimento 

em comissão código CC16/91, era anteriormente vinculado a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente. ” 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
______________________________________________________________________________ 

 
D E C R E T O   Nº  2 3. 0 0 4,    de   21/02/2024     

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da Lei 
Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, Lei Municipal nº 14.110/2021, e o Decretos 
nº 21.984/2023, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 016383/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  O Decreto nº. 21.984/2023, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
   

“Art. 1º-A. REBECCA DE SIQUEIRA FREITAS, fica transferida do emprego de 
provimento em comissão de Assessora, CC 10, código CC 10/7, para o 
emprego de provimento em comissão de Assessora de Gabinete, CC 
11,  código CC 11/7, mantida a lotação na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, a partir de 1º de março de 2024.”  (AC) 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 3

D E C R E T O    Nº   2 3. 0 0 5,   de   21/02/2024     
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 
71, da Lei Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, tendo em vista o contido 
no protocolado SEI 016383/2024, 

 

R E S O L V E 
Art. 1º.  Nomear  CAMILA ANTONIA FERREIRA para o exercício de emprego de 

provimento em comissão, da seguinte forma: 
 

Emprego de 
Provimento em 
Comissão 

Remuneração Código Lotação 

Assessor de Gabinete CC 10 CC 10/7 Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente. 

 

Data da Nomeação A partir de 1º de março de 2024. 

 

Art. 2º. As competências do Assessor de Gabinete nomeado na forma do artigo 
anterior são aquelas previstas no Anexo V, da Lei n. 4.284/1989, com a 
redação dada pela Lei n. 14.159/2021, além daquelas que forem delegadas 
pelo Titular da Pasta. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 

 
______________________________________________________________________________

Decreto nº 22.986/2024 - Pág. 1/2 
 

D E C R E T O   Nº   2 2. 9 8 6,   de   19/02/2024   
 
Transfere empregos públicos do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Ponta Grossa para o Quadro de 
Pessoal da Fundação Municipal de Saúde de Ponta 
Grossa, conforme especifica. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos da alínea ‘a’, do inciso VIII, do artigo 71 da Lei 
Orgânica do Município, de acordo com o disposto na Lei n. 4.284/1989, com alterações 
da Lei n. 14.159/2021; Lei 13.345/2018, e no art. 6º da Lei n. 11.223/2013, e art. 118 
da Lei 14.648/2023, Lei 14.650/2023 e Lei 14.651/2023, e tendo em vista o contido no 
protocolado SEI nº 010535/2024, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  Ficam transferidos, a partir de 1º de fevereiro de 2024, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa para o Quadro da 
Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa, os seguintes empregos de 
provimento efetivos: 

 
Anexo I - Lei 14.651 

Empregos Efetivos - Médico 
 

N. de 
vagas 

 
Denominação 

 

01 Médico de Saúde da Família I  
 
 

Empregos Efetivos – Lei 14.650/2023 
Grupos de Nível Superior 

 

N. de 
vagas 

Denominação  

01 Assistente Social  
 
 

Empregos Efetivos – Lei 14.650/2023 
Grupos Específicos da Área de Saúde – Auxiliar de Saúde 

 
N. de 
vagas 

 
Denominação Emprego/Função 

 

01 Auxiliar de Saúde III (Auxiliar de Farmácia Plantonista)  
 
 

Empregos Efetivos – Lei 14.650/2023 
Grupos Específicos da Área de Saúde – Técnico de Saúde 

 
N. de 
vagas 

 
Denominação Emprego/Função 

 

01 Técnico de Saúde III (Técnico em Enfermagem)  
 
 
 

Decreto nº 22.986/2024 - Pág. 2/2 
 

Empregos Efetivos – Lei 14.650/2023 
Grupo Técnico Administrativos II 

 
N. de 
vagas 

Denominação  

01 Técnico Administrativo II (Assistente de Administração II)  
01 Técnico Administrativo II (Assistente de Administração II)  

 
 
Art. 2º. Em consequência do previsto no artigo anterior, ficam igualmente 

transferidos, a partir de 1º de fevereiro de 2024, para o Quadro de Pessoal 
da Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa, os seguintes servidores: 

 
 

 Nome Matrícula Emprego (Função) 
I.  RINALDO POSSAGNO 32.049 Médico de Saúde da Família I 

II.  LIVIA MACHADO BRIZOLA 
SZESZ 

32.053 Assistente Social 

III.  LUCAS DE FREITAS 
PINHEIRO 

31.925 Auxiliar de Saúde III (Auxiliar de Farmácia 
Plantonista) 

IV.  KHEITLIN ALVES CAMPOS 31.821 Técnico de Saúde III (Técnico em 
Enfermagem) 

V.  ANDRE EDUARDO DA 
SILVA 

32.031 Técnico Administrativo II (Assistente de 
Administração II) 

VI.  GABRIELA TALITA 
FRANCZAK 

32.039 Técnico Administrativo II (Assistente de 
Administração II) 

 
 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

Decreto nº 22.986/2024 - Pág. 2/2 
 

Empregos Efetivos – Lei 14.650/2023 
Grupo Técnico Administrativos II 

 
N. de 
vagas 

Denominação  

01 Técnico Administrativo II (Assistente de Administração II)  
01 Técnico Administrativo II (Assistente de Administração II)  

 
 
Art. 2º. Em consequência do previsto no artigo anterior, ficam igualmente 

transferidos, a partir de 1º de fevereiro de 2024, para o Quadro de Pessoal 
da Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa, os seguintes servidores: 

 
 

 Nome Matrícula Emprego (Função) 
I.  RINALDO POSSAGNO 32.049 Médico de Saúde da Família I 

II.  LIVIA MACHADO BRIZOLA 
SZESZ 

32.053 Assistente Social 

III.  LUCAS DE FREITAS 
PINHEIRO 

31.925 Auxiliar de Saúde III (Auxiliar de Farmácia 
Plantonista) 

IV.  KHEITLIN ALVES CAMPOS 31.821 Técnico de Saúde III (Técnico em 
Enfermagem) 

V.  ANDRE EDUARDO DA 
SILVA 

32.031 Técnico Administrativo II (Assistente de 
Administração II) 

VI.  GABRIELA TALITA 
FRANCZAK 

32.039 Técnico Administrativo II (Assistente de 
Administração II) 

 
 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

L I C I TA Ç Õ E S

C O N T R ATO S

CONTRATO Nº 003/2024
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
PERMISSIONÁRIO: PRINCESA DO NORTE S/A
OBJETO: A PERMITENTE, responsável pela administração do imóvel localizado na Av. João Ma-
noel dos Santos Ribas, 103, bairro de Nova Rússia, onde se encontra instalado o TERMINAL 
RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL VEREADOR OLDEMAR ANDRADE, com amparo legal nas leis 
e decretos municipais n.°4758/92; 10.013/09, 5.660/11 e alterações posteriores e ainda no De-
creto Municipal n.º 22.812 de 02/01/2024, PERMITE o uso da área, em divisão com a empresa 
EXPRESSO MARINGÁ LTDA.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 005/2024
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
PERMISSIONÁRIO: BRASIL SUL LINHAS RODOVIARIAS LTDA
OBJETO: A PERMITENTE, responsável pela administração do imóvel localizado na Av. João Ma-
noel dos Santos Ribas, 103, bairro de Nova Rússia, onde se encontra instalado o TERMINAL 
RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL VEREADOR OLDEMAR ANDRADE, com amparo legal nas leis 
e decretos municipais n.°4758/92; 10.013/09, 5.660/11 e alterações posteriores e ainda no Decreto 
Municipal n.° 22.811 de 02/01/2024, PERMITE o uso da área, em divisão com a empresa VIAÇÃO 
GARCIA LTDA.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20244

CONTRATO Nº 006/2024
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
PERMISSIONÁRIO: VIAÇÃO GARCIA LTDA
OBJETO: A PERMITENTE, responsável pela administração do imóvel localizado na Av. João Ma-
noel dos Santos Ribas, 103, bairro de Nova Rússia, onde se encontra instalado o TERMINAL 
RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL VEREADOR OLDEMAR ANDRADE, com amparo legal nas leis 
e decretos municipais n.°4758/92; 10.013/09, 5.660/11 e alterações posteriores e ainda no Decreto 
Municipal n.° 22.811 de 02/01/2024, PERMITE o uso da área, em divisão com a empresa BRASIL 
SUL LINHAS RODOVIARIAS LTDA.
PRAZO: 02 (dois) anos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
______________________________________________________________________________

QUINTO TERMO, REFERENTE A RETIFICAÇÃO 
DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 496/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ROCHA SERVICOS E PRODUTOS LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Ficam retificadas as cláusulas primeira e segunda do Quarto aditivo ao 
contrato 496/2022, que passam a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras de mais um posto de 
vigia, localizado no Ginásio Jamal, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusu-
la terceira do instrumento originário, em 25% (vinte e cinco por cento), no valor de R$ 
201.614,52 (duzentos e um mil seiscentos e quatorze reais cinquenta e dois centavos), 
sendo:

 • Item 1 - R$ 96.633,78 (noventa e seis mil e seiscentos e trinta e três reais e setenta 
e oito centavos) para vigia diurno, e

 • Item 2 - R$ 104.980,83 (cento e quatro mil e novecentos e oitenta reais e oitenta e 
três centavos) para vigia noturno

R E C U R S O S  H U M A N O S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

EDITAL DE ANULAÇÃO QUESTÃO E RECLASSIFICAÇÃO 
CARGO PROCURADOR MUNICIPAL – SUB JUDICE 

CONCURSO PÚBLICO N° 003/2022 
  

 
A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes a matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL ANULAÇÃO DA 
QUESTÃO NÚMERO 25 E ALTERAÇÃO DA ORDEM DOS CLASSIFICADOS – CARGO PROCURADOR MUNICIPAL – SUB JUDICE, 
conforme segue: 
 
Art. 1º Em cumprimento à decisão proferida pela 4ª Turma Recursal dos Juizados Especiais do TJPR – Autos n. 0002898-05.2023.8.16.0019 
RecIno, resta anulada a questão nº 25, da prova do Concurso Público nº 003/2022 da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa/PR, para o cargo 
de Procurador Municipal. 
 
 
Art. 2º Por tal razão, será atribuída a pontuação a todos os candidatos, procedendo-se a alteração da ordem classificatória referente ao Cargo 
de Procurador Municipal. 
 
 
Art. 3º As demais determinações permanecem inalteradas. 
 
 
Este edital entrará em vigor na data de sua publicação 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
Ponta Grossa/PR, em 21 de fevereiro de 2024. 
 

 
CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

EDITAL DE ANULAÇÃO QUESTÃO E RECLASSIFICAÇÃO 
CARGO PROCURADOR MUNICIPAL – SUB JUDICE 

CONCURSO PÚBLICO N° 003/2022 
  

 
INSC NOME OBJETIVA TÍTULO DISCURSIVA FINAL CLASS AFRO 

/PCD EMPREGO NASCIMENTO CE 

185293 BRUNA BATISTA SANCHEZ 97.50 5.00 100.00 103.75 1   PROCURADOR MUNICIPAL 30/03/1991 97.50 
195202 ROBERTO CARNEIRO FILHO 92.50 17.50 80.00 103.75 2   PROCURADOR MUNICIPAL 31/03/1978 90.00 
182703 PATRICK JOSÉ CHEIM 97.50 5.00 95.00 101.25 3   PROCURADOR MUNICIPAL 05/07/1992 95.00 
188898 RAFAELLA MARTINS DE OLIVEIRA 90.00 7.50 95.00 100.00 4   PROCURADOR MUNICIPAL 21/11/1988 87.50 
187227 MARINE RAFAELA DOS PASSOS SILVA 90.00 5.00 100.00 100.00 5   PROCURADOR MUNICIPAL 19/07/1993 87.50 
189598 RAMON RODRIGUES LOPES 90.00 5.00 100.00 100.00 6   PROCURADOR MUNICIPAL 19/12/1994 87.50 
182331 JUNIOR CESAR CARNEIRO 97.50 5.00 90.00 98.75 7   PROCURADOR MUNICIPAL 09/05/1991 95.00 
185946 KELEN KOUPAK 100.00 7.50 80.00 97.50 8   PROCURADOR MUNICIPAL 09/05/1995 97.50 
192329 REGIS KAZUO MORI 95.00 5.00 90.00 97.50 9   PROCURADOR MUNICIPAL 01/12/1985 92.50 
185104 MURILO CAMPOS MOZER SODRÉ 92.50 10.00 80.00 96.25 10   PROCURADOR MUNICIPAL 07/07/1992 92.50 
192264 VINICIUS SANTOS RIBAS 92.50 2.50 95.00 96.25 11   PROCURADOR MUNICIPAL 05/08/1987 90.00 
186502 MANOEL CORREIA DE QUEIROZ NETO 92.50 5.00 90.00 96.25 12   PROCURADOR MUNICIPAL 06/05/1989 90.00 
182850 JÉSSICA BARROS GOMES 87.50 5.00 95.00 96.25 13   PROCURADOR MUNICIPAL 22/12/1990 87.50 
188181 ALEXANDRE ALMEIDA BARBOSA 95.00   95.00 95.00 14   PROCURADOR MUNICIPAL 04/07/1983 92.50 
194739 SILVANA ZARTH SOARES FERREIRA 95.00 5.00 85.00 95.00 15   PROCURADOR MUNICIPAL 31/12/1985 92.50 
184563 SILVANA ANTUNES DE OLIVEIRA 97.50   90.00 93.75 16   PROCURADOR MUNICIPAL 02/07/1996 95.00 
190549 RAILAN BAHLS VIANA 92.50   95.00 93.75 17   PROCURADOR MUNICIPAL 10/04/1999 92.50 
187171 DANIEL GASPAROTTO DOS SANTOS 92.50 2.50 90.00 93.75 18   PROCURADOR MUNICIPAL 16/08/1982 90.00 
188813 LUAN VINICIUS KASPER ECKSTEIN 92.50 2.50 90.00 93.75 19   PROCURADOR MUNICIPAL 21/04/1995 90.00 
187159 ARIEL FREIRE DUPONT 92.50   95.00 93.75 20   PROCURADOR MUNICIPAL 27/11/1996 90.00 
193718 ELISA MARINA FONSECA 82.50 7.50 90.00 93.75 21   PROCURADOR MUNICIPAL 01/07/1994 80.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
190502 EVELYN FAGUNDES 100.00   85.00 92.50 22   PROCURADOR MUNICIPAL 30/05/1995 100.00 
187400 ALEXANDRE BARRETO 95.00 2.50 85.00 92.50 23   PROCURADOR MUNICIPAL 08/12/1988 92.50 
195226 EDUARDO ARAUJO 90.00 2.50 90.00 92.50 24   PROCURADOR MUNICIPAL 10/02/1988 87.50 
195057 VITOR CONEHERO GHIZZI 92.50   90.00 91.25 25   PROCURADOR MUNICIPAL 14/10/1988 92.50 
194600 FRANCIELLY GLOVACKI DE QUADROS 92.50   90.00 91.25 26   PROCURADOR MUNICIPAL 23/10/1990 90.00 
185094 VANESSA PADILHA CATOSSI 87.50 7.50 80.00 91.25 27   PROCURADOR MUNICIPAL 11/01/1982 85.00 
184437 BRUNA MARTINS FERREIRA 87.50   95.00 91.25 28   PROCURADOR MUNICIPAL 29/08/1995 85.00 
183708 ANNY RENATA COSTA FRANCO 87.50   95.00 91.25 29   PROCURADOR MUNICIPAL 06/09/1999 85.00 
189877 DIANE FERNANDA BARBOSA RODRIGUES MOURA 82.50 5.00 90.00 91.25 30   PROCURADOR MUNICIPAL 18/03/1988 80.00 
192212 ROBERTA FACHIN BALDANZI 90.00   90.00 90.00 31   PROCURADOR MUNICIPAL 31/10/1988 90.00 
189884 ANTONIO CARLOS GOMES 92.50   85.00 88.75 32   PROCURADOR MUNICIPAL 19/05/1974 90.00 
190634 WEVERTON FERNANDES DA SILVA 92.50 5.00 75.00 88.75 33 AFRO PROCURADOR MUNICIPAL 18/03/1989 90.00 
192573 RENATA MYAZI MARTINS 87.50 2.50 85.00 88.75 34   PROCURADOR MUNICIPAL 25/03/1986 87.50 
190722 JÚLIA RAQUEL DO LAGO PEREIRA DOS SANTOS 77.50 5.00 90.00 88.75 35   PROCURADOR MUNICIPAL 17/03/1998 75.00 
195091 DANILO ARNAUT SARAIVA 72.50 15.00 75.00 88.75 36   PROCURADOR MUNICIPAL 20/10/1987 70.00 
189665 OTHAVIO AUGUSTO RODRIGUES 90.00   85.00 87.50 37   PROCURADOR MUNICIPAL 29/03/1994 90.00 
188601 JEIEL FELIPE BUENO DE ANDRADE 90.00   85.00 87.50 38   PROCURADOR MUNICIPAL 19/12/1983 87.50 
189590 BENHUR DELON RODRIGUES 90.00 5.00 75.00 87.50 39   PROCURADOR MUNICIPAL 16/04/1991 87.50 
189177 MARCOS VINICIUS WILTEMBURG 85.00   90.00 87.50 40   PROCURADOR MUNICIPAL 17/06/1993 85.00 
184491 DENISE PENTEADO 85.00 2.50 85.00 87.50 41   PROCURADOR MUNICIPAL 28/11/1998 82.50 
193908 SIMONE YUMI INOUE DE PAULA E SILVA 80.00   95.00 87.50 42   PROCURADOR MUNICIPAL 03/02/1982 77.50 
185899 MAURICIO CESAR SUCH 87.50 5.00 75.00 86.25 43   PROCURADOR MUNICIPAL 18/05/1989 85.00 
193338 CARLA LUCILLE ROTH 90.00 2.50 75.00 85.00 44   PROCURADOR MUNICIPAL 08/04/1972 87.50 
189291 JOÃO ANTONIO DO AMARAL RAMIRES FILHO 90.00   80.00 85.00 45   PROCURADOR MUNICIPAL 26/05/1989 87.50 
186295 RAFAEL HENRIQUE DA SILVA PIMENTEL 90.00 5.00 70.00 85.00 46   PROCURADOR MUNICIPAL 19/05/1991 87.50 
185051 JULIANA BECKER QUIRINO 85.00   85.00 85.00 47   PROCURADOR MUNICIPAL 12/04/1996 82.50 
189633 TAYNARA MENDES 80.00   90.00 85.00 48   PROCURADOR MUNICIPAL 29/11/1991 77.50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
184815 EDUARDA STRESSER FERREIRA 80.00 5.00 80.00 85.00 49   PROCURADOR MUNICIPAL 01/01/1992 77.50 
185363 JEFFERSON DOS SANTOS NOGUEIRA 92.50   75.00 83.75 50   PROCURADOR MUNICIPAL 14/02/1990 92.50 
185965 ANDRESSA JULIANA SPOLADOR 92.50 2.50 70.00 83.75 51   PROCURADOR MUNICIPAL 10/09/1991 90.00 
182290 ALESSANDRO VIEIRA DOS SANTOS 82.50   85.00 83.75 52   PROCURADOR MUNICIPAL 08/01/1983 80.00 
185603 SABRINA LAÍS BUENO VERETA 95.00   70.00 82.50 53   PROCURADOR MUNICIPAL 06/12/1996 95.00 
186720 MARIANA DA SILVA BRITO 90.00 7.50 60.00 82.50 54   PROCURADOR MUNICIPAL 12/04/1992 90.00 
194700 NELSON FUGITA JUNIOR 90.00   75.00 82.50 55   PROCURADOR MUNICIPAL 15/12/1993 90.00 
187652 ANA CLAUDIA PIASETZKI 85.00   80.00 82.50 56   PROCURADOR MUNICIPAL 02/03/1991 82.50 
193735 MAÍRA REBOREDO JEOVANI 80.00   85.00 82.50 57   PROCURADOR MUNICIPAL 10/05/1989 77.50 
195308 FERNANDA BRANCO 70.00 2.50 90.00 82.50 58   PROCURADOR MUNICIPAL 01/09/1994 67.50 
190857 THIAGO AUGUSTO FRANCO SCHNEIDER 87.50   75.00 81.25 59   PROCURADOR MUNICIPAL 28/05/1985 85.00 
193650 NÁDIA MACHADO RAMOS 87.50   75.00 81.25 60   PROCURADOR MUNICIPAL 10/08/1992 85.00 
194656 MARCELA SACZUK NIZ 82.50 5.00 70.00 81.25 61   PROCURADOR MUNICIPAL 13/12/1996 80.00 
188044 ALEXANDRE GARMES PRADO 82.50   80.00 81.25 62 PCD PROCURADOR MUNICIPAL 02/12/1997 80.00 
190624 BRUNA APARECIDA RIBEIRO 77.50   85.00 81.25 63   PROCURADOR MUNICIPAL 29/05/1995 75.00 
191835 TIAGO AUGUSTO MACHADO 72.50 5.00 80.00 81.25 64   PROCURADOR MUNICIPAL 20/09/1985 70.00 
193293 NATHALIA KARINA DE MATTOS 72.50 5.00 80.00 81.25 65   PROCURADOR MUNICIPAL 20/05/1989 70.00 
185314 ADRIANO DIAS DE FREITAS 67.50   95.00 81.25 66   PROCURADOR MUNICIPAL 05/01/1995 65.00 
184834 MARIA LIDIA BORRI 95.00 2.50 60.00 80.00 67   PROCURADOR MUNICIPAL 10/02/1993 92.50 
182268 BIANCA JULIANA CRUZINIANI 85.00 2.50 70.00 80.00 68   PROCURADOR MUNICIPAL 09/10/1998 82.50 
193017 LEONARDO CORTEZ ABBONDANZA 75.00 2.50 80.00 80.00 69   PROCURADOR MUNICIPAL 30/01/1990 72.50 
185699 RAFAEL ALEXANDRE SANTOS LOPES 92.50 2.50 60.00 78.75 70   PROCURADOR MUNICIPAL 12/11/1982 90.00 
185830 EDUARDO NEINESKA 92.50   65.00 78.75 71   PROCURADOR MUNICIPAL 05/06/1991 90.00 
184106 CRISTIANE CORDEIRO CRUZ MENDES 87.50   70.00 78.75 72   PROCURADOR MUNICIPAL 20/05/1988 85.00 
193576 ELISA ROTH 77.50   80.00 78.75 73   PROCURADOR MUNICIPAL 13/12/1996 75.00 
194502 CESAR PINTO DE LIMA JUNIOR 95.00   60.00 77.50 74   PROCURADOR MUNICIPAL 12/01/1980 95.00 
193640 LUCIANO PEDROSO DA SILVA 85.00   70.00 77.50 75   PROCURADOR MUNICIPAL 16/07/1979 82.50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
190457 EDUARDO BECEGATO DE SOUSA DOS SANTOS 80.00   75.00 77.50 76   PROCURADOR MUNICIPAL 10/12/1993 77.50 
188271 ALEXANDRE ALMEIDA ROCHA 75.00   80.00 77.50 77   PROCURADOR MUNICIPAL 06/05/1974 72.50 
187540 LUCAS DE CAMPOS BISPO 75.00 5.00 70.00 77.50 78   PROCURADOR MUNICIPAL 04/11/1991 72.50 
192347 THÂMINY HADDAD 65.00 2.50 85.00 77.50 79   PROCURADOR MUNICIPAL 29/04/1992 62.50 
182680 ODILON LABAS JUNIOR 87.50   65.00 76.25 80   PROCURADOR MUNICIPAL 26/09/1988 85.00 
193161 ROSIANE HORODENSKI 82.50   70.00 76.25 81   PROCURADOR MUNICIPAL 27/08/1986 80.00 
192005 DIOGENES DOS SANTOS NUNES DE MELLO 82.50   70.00 76.25 82   PROCURADOR MUNICIPAL 19/07/1993 80.00 
186501 GABRIEL ABREU DA SILVEIRA 77.50   75.00 76.25 83   PROCURADOR MUNICIPAL 26/05/1994 75.00 
192298 PAULA MAIER ROSA 67.50   85.00 76.25 84   PROCURADOR MUNICIPAL 30/06/1984 65.00 
186357 HEVELLYN EDUARDA FLORENCIO CUIMACHOVICZ 67.50   85.00 76.25 85   PROCURADOR MUNICIPAL 10/02/1999 65.00 
192749 CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA 90.00 10.00 40.00 75.00 86   PROCURADOR MUNICIPAL 26/12/1975 87.50 
192504 BETTINA TARARAN MACHADO 90.00   60.00 75.00 87   PROCURADOR MUNICIPAL 07/04/1999 87.50 
192886 WANDERLEY PEREIRA RIOS 85.00   65.00 75.00 88   PROCURADOR MUNICIPAL 31/05/1972 82.50 
191421 PAULO EDUARDO POLOMANEI DE OLIVEIRA 85.00 2.50 60.00 75.00 89   PROCURADOR MUNICIPAL 17/02/1989 82.50 
189769 NICOLE DA SILVA POLI SANTA ANNA 85.00   65.00 75.00 90   PROCURADOR MUNICIPAL 09/05/1992 82.50 
182504 RAFAEL CANTELLE MOREIRA 85.00   65.00 75.00 91   PROCURADOR MUNICIPAL 25/02/1996 82.50 
182494 MARLI RIBEIRO BUENO 80.00 5.00 60.00 75.00 92   PROCURADOR MUNICIPAL 03/08/1975 77.50 
188503 LETÍCIA GALDI RIGHI RAMOS 80.00   70.00 75.00 93   PROCURADOR MUNICIPAL 18/03/1982 77.50 
189863 CARLOS ANDREI NAHM GROSS 80.00   70.00 75.00 94   PROCURADOR MUNICIPAL 04/01/1999 77.50 
189870 RENAN SKAKUN 87.50   60.00 73.75 95   PROCURADOR MUNICIPAL 12/11/1991 85.00 
185998 ROBERTA MONTEIRO SILVA 87.50   60.00 73.75 96   PROCURADOR MUNICIPAL 12/07/2000 85.00 
189298 RENAN MENDES KUNTSCHER NICHELE 82.50   65.00 73.75 97   PROCURADOR MUNICIPAL 20/03/1991 82.50 
190547 PAULO PARDAUIL RODRIGUES 82.50   65.00 73.75 98   PROCURADOR MUNICIPAL 30/03/1981 80.00 
191838 MAIKO CHRISTOFFER DOS SANTOS 77.50   70.00 73.75 99   PROCURADOR MUNICIPAL 29/05/1986 75.00 
188697 EDUARDO MONTEIRO SILVEIRA 77.50   70.00 73.75 100   PROCURADOR MUNICIPAL 08/05/1996 75.00 
185911 EVERTON DE PAULA 77.50   70.00 73.75 101   PROCURADOR MUNICIPAL 14/06/1999 75.00 
194126 IGOR CHORNOBAI DE OLIVEIRA 77.50   70.00 73.75 102   PROCURADOR MUNICIPAL 21/07/2000 75.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
183506 HELSON TETSUO SAKAKIBARA DE ALMEIDA 72.50   75.00 73.75 103   PROCURADOR MUNICIPAL 04/12/1984 70.00 
189125 ANA CAROLINA TOLENTINO 72.50   75.00 73.75 104   PROCURADOR MUNICIPAL 21/03/1996 70.00 
186120 LETÍCIA DOS SANTOS GEQUELIM 72.50   75.00 73.75 105   PROCURADOR MUNICIPAL 05/10/1998 70.00 
191214 JULIANA PIACESKI BORGES JOFFE 67.50   80.00 73.75 106   PROCURADOR MUNICIPAL 04/02/1999 65.00 
194815 VANESSA CAVALARI CALIXTO 57.50 10.00 70.00 73.75 107   PROCURADOR MUNICIPAL 20/12/1981 57.50 
191543 KARINE FABIANE DE LIMA 52.50 5.00 85.00 73.75 108   PROCURADOR MUNICIPAL 27/02/1988 50.00 
184959 VIVIAN BREUS DRZEWINSKI 95.00 5.00 40.00 72.50 109   PROCURADOR MUNICIPAL 14/10/1994 92.50 
192435 RUBIA FREIBERGER GONZALES 85.00 5.00 50.00 72.50 110   PROCURADOR MUNICIPAL 12/06/1995 82.50 
189815 NATÁLIA VAROTTO BARONCINI 85.00   60.00 72.50 111   PROCURADOR MUNICIPAL 29/11/1998 82.50 
188315 MAYRA DANIELE DA MOTA 80.00   65.00 72.50 112   PROCURADOR MUNICIPAL 16/09/1998 77.50 
192353 GUILHERME VALENÇA AMATNEEKS 75.00   70.00 72.50 113   PROCURADOR MUNICIPAL 27/12/1994 72.50 
185022 DAVID CARDOSO REZENDE 70.00   75.00 72.50 114   PROCURADOR MUNICIPAL 20/10/1976 67.50 
185070 VANESSA CORRÊA MARTINS PETTER 70.00   75.00 72.50 115   PROCURADOR MUNICIPAL 04/01/1985 67.50 
189139 LEONARDO WOLSKI DE OLIVEIRA 70.00 2.50 70.00 72.50 116   PROCURADOR MUNICIPAL 18/04/1996 67.50 
194683 ANA CAROLINA SPERANDIO VINHA 92.50   50.00 71.25 117   PROCURADOR MUNICIPAL 10/12/1992 92.50 
192559 JOAO LUCAS GOMES DA SILVA 87.50   55.00 71.25 118   PROCURADOR MUNICIPAL 18/11/1998 85.00 
190855 LUIZ GUILHERME PIANCASTELLI 82.50   60.00 71.25 119   PROCURADOR MUNICIPAL 08/08/1995 80.00 
181949 JOÃO PEDRO NEDOPETALSKI LUY 82.50   60.00 71.25 120 PCD PROCURADOR MUNICIPAL 01/06/1996 80.00 
185197 ELAINE CRISTINA MOREIRA SCHNAIDER 72.50 5.00 60.00 71.25 121   PROCURADOR MUNICIPAL 01/05/1976 70.00 
190418 MARIA EDUARDA KOLICHESKI MARTINS 72.50   70.00 71.25 122   PROCURADOR MUNICIPAL 27/12/1999 70.00 
187772 BIANCA SABAKEVISKI GLINSKI 72.50   70.00 71.25 123   PROCURADOR MUNICIPAL 12/01/2000 70.00 
190494 CAMILA ANDREJESKI COSTA 57.50   85.00 71.25 124   PROCURADOR MUNICIPAL 06/09/2000 55.00 
182929 PATRICIA MACHADO RIBEIRO 75.00   65.00 70.00 125   PROCURADOR MUNICIPAL 04/12/1980 72.50 
193482 ELITON MARQUES 75.00   65.00 70.00 126   PROCURADOR MUNICIPAL 29/12/1986 72.50 
188935 VIVIANE CRISTINA DIAS MARIANO 70.00 2.50 65.00 70.00 127   PROCURADOR MUNICIPAL 09/10/1980 67.50 
187025 MARIA CATARINA HUK DISTEFANO GRACIA 70.00   70.00 70.00 128   PROCURADOR MUNICIPAL 17/02/1998 67.50 
189642 ROBERTO GABRIEL DE ANDRADE MARTINS 87.50 2.50 45.00 68.75 129   PROCURADOR MUNICIPAL 19/04/1996 85.00 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
194548 EDISON VANDER CAMPOS 77.50   60.00 68.75 130   PROCURADOR MUNICIPAL 11/02/1978 75.00 
182699 DANIEL DAMMSKI HACKBART 77.50 5.00 50.00 68.75 131   PROCURADOR MUNICIPAL 22/12/1979 75.00 
192142 ALEXANDRE ROMÃO 77.50   60.00 68.75 132   PROCURADOR MUNICIPAL 26/09/1998 75.00 
189661 MARIA LUIZA QUEIROZ 67.50   70.00 68.75 133   PROCURADOR MUNICIPAL 26/02/1998 65.00 
189147 EMANUELLY MOREIRA 67.50   70.00 68.75 134   PROCURADOR MUNICIPAL 23/01/1999 65.00 
187081 ANDRÉ LUÍS PRIFTIS SALLOUM 90.00   45.00 67.50 135   PROCURADOR MUNICIPAL 05/03/1988 87.50 
193030 JULIANA BORYÇA ANTUNES 80.00   55.00 67.50 136   PROCURADOR MUNICIPAL 16/04/1996 77.50 
189623 JANAINA VARGAS BRAGA 75.00   60.00 67.50 137   PROCURADOR MUNICIPAL 24/06/1982 72.50 
189046 RAFAELA AMANDA GREGOL FREIRE 75.00   60.00 67.50 138   PROCURADOR MUNICIPAL 20/02/1999 72.50 
184302 PAOLY FERREIRA COUTINHO 70.00   65.00 67.50 139   PROCURADOR MUNICIPAL 07/05/2001 70.00 
194912 ALCIR ANTONIO MOTTA LOPES 70.00   65.00 67.50 140   PROCURADOR MUNICIPAL 18/07/1974 67.50 
195097 MARÍLIA LUANA PINHEIRO DE PAIVA 65.00 7.50 55.00 67.50 141   PROCURADOR MUNICIPAL 02/04/1991 62.50 
188564 FABIANA SADY KURELO 55.00   80.00 67.50 142   PROCURADOR MUNICIPAL 12/08/1984 52.50 
194434 MERIELEN FERNANDA BARBOSA 77.50 5.00 45.00 66.25 143   PROCURADOR MUNICIPAL 13/03/1989 75.00 
193380 MATHEUS STREMEL LAMARTINE COSTA 77.50   55.00 66.25 144   PROCURADOR MUNICIPAL 18/06/1997 75.00 
190880 JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA 77.50   55.00 66.25 145   PROCURADOR MUNICIPAL 09/07/1997 75.00 
192313 KARINE ISABELLE BENCK ANTUNES 72.50   60.00 66.25 146   PROCURADOR MUNICIPAL 11/04/1976 72.50 
194035 RAMON MARQUES DALZOTTO 72.50   60.00 66.25 147   PROCURADOR MUNICIPAL 18/02/1992 72.50 
187919 DENNYS ROSSANO FERREIRA RIBAS 67.50   65.00 66.25 148   PROCURADOR MUNICIPAL 04/08/1977 65.00 
184960 IURIMÊ F. P. C. FONSECA DE MOURA JORGE 62.50   70.00 66.25 149   PROCURADOR MUNICIPAL 26/02/1987 60.00 
195291 CAROLINA PEIXOTO CAVAZOTTI 52.50 5.00 70.00 66.25 150   PROCURADOR MUNICIPAL 03/04/1989 50.00 
194276 JOSÉ SEBASTIÃO FAGUNDES CUNHA FILHO 85.00   45.00 65.00 151   PROCURADOR MUNICIPAL 26/08/1980 82.50 
185795 FABIO HENRIQUE CAMARGO GLAUSER MOREIRA 85.00   45.00 65.00 152   PROCURADOR MUNICIPAL 20/08/1998 82.50 
185888 JEANNE CHRISTIANE NERY BRUM 80.00 5.00 40.00 65.00 153   PROCURADOR MUNICIPAL 09/09/1970 77.50 
191781 GILMAR ADRIANO BASILIO OLIVEIRA 80.00 2.50 45.00 65.00 154   PROCURADOR MUNICIPAL 14/12/1975 77.50 
186758 ANA PAULA ARAUJO DA SILVA 70.00   60.00 65.00 155   PROCURADOR MUNICIPAL 14/01/1989 70.00 
193337 VANESSA KLIPPEL OTT 70.00   60.00 65.00 156   PROCURADOR MUNICIPAL 23/11/1979 67.50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
183736 EDNA FLAVIA KOVALSKI 65.00   65.00 65.00 157   PROCURADOR MUNICIPAL 23/09/1981 62.50 
186522 MILENA ZWICKER 65.00   65.00 65.00 158   PROCURADOR MUNICIPAL 22/01/1987 62.50 
188326 IVANA CAROLINE SEREMETA 65.00 2.50 60.00 65.00 159   PROCURADOR MUNICIPAL 07/08/1992 62.50 
194929 ANA ELOÍSE DA SILVA DE LIMA 60.00   70.00 65.00 160   PROCURADOR MUNICIPAL 19/12/1995 57.50 
182885 CLAYTON LUIS DA SILVA RIBEIRO 77.50   50.00 63.75 161   PROCURADOR MUNICIPAL 27/10/1976 75.00 
194019 ELAINE ALVES GALVÃO 67.50   60.00 63.75 162   PROCURADOR MUNICIPAL 16/08/1974 67.50 
190064 REGINA DOBRZANSKI PACHECO 67.50   60.00 63.75 163   PROCURADOR MUNICIPAL 01/09/1980 67.50 
185900 PAULO GEOVANNY DA SILVA 67.50   60.00 63.75 164   PROCURADOR MUNICIPAL 18/11/1980 65.00 
192918 ALINE LOPES DE LIMA 67.50   60.00 63.75 165   PROCURADOR MUNICIPAL 21/01/1990 65.00 
184291 VERA MARIA CORRÊA DE LIMA 67.50   60.00 63.75 166   PROCURADOR MUNICIPAL 01/09/1997 65.00 
185016 DIRCE HOMENCHUK 62.50   65.00 63.75 167   PROCURADOR MUNICIPAL 04/03/1984 60.00 
195469 HAGNES MARTINS SAIVISH LIRA 62.50 2.50 60.00 63.75 168   PROCURADOR MUNICIPAL 25/06/1991 60.00 
184116 GABRIELLA FRANCISCO LAMEO 62.50   65.00 63.75 169   PROCURADOR MUNICIPAL 28/09/2000 60.00 
194068 ANDRÉ RACHEL 57.50 5.00 60.00 63.75 170   PROCURADOR MUNICIPAL 23/12/1991 55.00 
193365 MÁRCIA DE FÁTIMA BLAGESKI TALEVI 52.50 2.50 70.00 63.75 171   PROCURADOR MUNICIPAL 21/10/1965 50.00 
185424 RICARDO DE PAULA TIMOTEO 80.00   45.00 62.50 172   PROCURADOR MUNICIPAL 04/09/1987 80.00 
188816 ELLEN CRISTINA ALCANTARA RODRIGUES 75.00   50.00 62.50 173   PROCURADOR MUNICIPAL 03/10/1971 72.50 
192981 GIANCARLO SPERAFICO GUIMARÃES 75.00   50.00 62.50 174   PROCURADOR MUNICIPAL 08/12/1977 72.50 
184541 RAFAEL GIMENES LOPES 75.00   50.00 62.50 175   PROCURADOR MUNICIPAL 15/10/1982 72.50 
185522 JULLIANY SOARES DA SILVA 70.00   55.00 62.50 176   PROCURADOR MUNICIPAL 13/01/1995 67.50 
188880 THAIS SABRINE ALMEIDA LUSTOSA 65.00   60.00 62.50 177   PROCURADOR MUNICIPAL 04/05/1995 62.50 
189564 ALVARO NADAL MARAVIESKI 60.00   65.00 62.50 178   PROCURADOR MUNICIPAL 15/05/1977 57.50 
192195 DANIELA DE SOUZA CERQUEIRA LOPES 55.00   70.00 62.50 179   PROCURADOR MUNICIPAL 28/07/1981 52.50 
189334 RAPHAELL JOSÉ DE LIMA PRESTES 82.50   40.00 61.25 180   PROCURADOR MUNICIPAL 16/01/1976 80.00 
194851 MURILO CHRISTIAN MARIANO DA SILVA 77.50   45.00 61.25 181   PROCURADOR MUNICIPAL 30/05/1997 75.00 
193080 JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA JUNIOR 67.50   55.00 61.25 182   PROCURADOR MUNICIPAL 21/06/1995 65.00 
186209 MATHEUS RESSETI GUILOSKI 62.50   60.00 61.25 183   PROCURADOR MUNICIPAL 12/05/1998 60.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
191086 RAFAELA ZAMBRZYCKI PAUZER 62.50   60.00 61.25 184   PROCURADOR MUNICIPAL 03/03/1999 60.00 
187041 VANESSA MACHADO DE SOUZA 80.00   40.00 60.00 185   PROCURADOR MUNICIPAL 18/01/1987 77.50 
183326 JOÃO PEDRO ELBL 80.00   40.00 60.00 186   PROCURADOR MUNICIPAL 10/05/1990 77.50 
189385 LUIZ HENRIQUE EUFRASIO DE SOUZA 70.00 5.00 40.00 60.00 187 AFRO PROCURADOR MUNICIPAL 05/08/1970 67.50 
187657 ANA ELISA REMUS MACHADO 70.00   50.00 60.00 188   PROCURADOR MUNICIPAL 25/10/1985 67.50 
191322 MORGANA ALEXANDRA FERREIRA HOROCHOSKI 60.00 2.50 55.00 60.00 189   PROCURADOR MUNICIPAL 07/10/1975 57.50 
192369 RENATA DE CASSIA FURSTENBERGER 72.50   45.00 58.75 190   PROCURADOR MUNICIPAL 22/05/1986 70.00 
195029 JULIANA ROSA FONSECA 72.50   45.00 58.75 191   PROCURADOR MUNICIPAL 19/02/1994 70.00 
184102 TIAGO DOMINGOS KUKOSKI 72.50   45.00 58.75 192   PROCURADOR MUNICIPAL 04/11/1995 70.00 
192441 NELMA CRISTINA GADONSKI 62.50   55.00 58.75 193   PROCURADOR MUNICIPAL 25/02/1979 60.00 
187714 RAQUEL PRESTES NICARETTA 62.50   55.00 58.75 194   PROCURADOR MUNICIPAL 05/08/1997 60.00 
188840 ADRIANA MARTINS FERREIRA DOS SANTOS 57.50 5.00 50.00 58.75 195   PROCURADOR MUNICIPAL 19/04/1979 55.00 
190856 KAYANE TOZETTO DE SOUZA 57.50   60.00 58.75 196   PROCURADOR MUNICIPAL 20/07/1990 55.00 
182452 LARISSA FERNANDA BAIL 57.50   60.00 58.75 197   PROCURADOR MUNICIPAL 15/11/1990 55.00 
192558 NATHALIA SHIZUE ISHITANI 75.00   40.00 57.50 198   PROCURADOR MUNICIPAL 12/02/1990 72.50 
195217 ISABEL CRISTINE DA SILVA 70.00   45.00 57.50 199   PROCURADOR MUNICIPAL 19/07/1990 70.00 
182364 BRUNA BALSANO 65.00 5.00 40.00 57.50 200   PROCURADOR MUNICIPAL 08/08/1994 62.50 
194031 JOÃO VITOR LIMA OLIVEIRA 60.00   55.00 57.50 201   PROCURADOR MUNICIPAL 02/10/1999 57.50 
189494 JOAO PAULO DA SILVA BURAK 77.50   35.00 56.25 202   PROCURADOR MUNICIPAL 13/02/1981 75.00 
189325 WESLEY FELIPE DE GODOI LIMA 77.50   35.00 56.25 203   PROCURADOR MUNICIPAL 31/12/1992 75.00 
183631 RODRIGO GUILHERME ALVES 62.50   50.00 56.25 204   PROCURADOR MUNICIPAL 03/05/1992 60.00 
184048 LUCAS BEREZOV MOLEDA 62.50   50.00 56.25 205   PROCURADOR MUNICIPAL 31/10/1997 60.00 
184878 CLEUSA MICIANO CARNEIRO 57.50   55.00 56.25 206   PROCURADOR MUNICIPAL 19/12/1987 57.50 
193603 RAFAELLA DE FRANÇA KRINERT 57.50   55.00 56.25 207   PROCURADOR MUNICIPAL 01/01/2001 55.00 
192944 RAFAELA CARLA DOS SANTOS 75.00   35.00 55.00 208   PROCURADOR MUNICIPAL 11/05/1993 72.50 
182481 NATHALIA COPLA MADALOZZO 65.00 2.50 40.00 55.00 209   PROCURADOR MUNICIPAL 06/07/1996 62.50 
185326 INGRID VAN DER NEUT 60.00   50.00 55.00 210   PROCURADOR MUNICIPAL 03/10/2000 60.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
183681 SHARON LANGE 60.00   50.00 55.00 211   PROCURADOR MUNICIPAL 01/11/1983 57.50 
189156 KELLY DAYANE DRYGLA DE CAMPOS 72.50   35.00 53.75 212   PROCURADOR MUNICIPAL 01/11/1986 70.00 
186859 JULIANO BARAUCE DE OLIVEIRA 67.50 2.50 35.00 53.75 213   PROCURADOR MUNICIPAL 01/08/1982 65.00 
193071 JOSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES 62.50   45.00 53.75 214   PROCURADOR MUNICIPAL 31/12/1977 60.00 
185792 PAULO ROBERTO MARIANO DE FARIA JUNIOR 57.50 5.00 40.00 53.75 215 AFRO PROCURADOR MUNICIPAL 14/08/1989 57.50 
185492 LUAN BUENO DA SILVA 70.00   35.00 52.50 216   PROCURADOR MUNICIPAL 07/05/1992 67.50 
194892 TATIANE MOREIRA 70.00   35.00 52.50 217 AFRO PROCURADOR MUNICIPAL 07/08/1993 67.50 
192374 GABRIELE GALVÃO 70.00   35.00 52.50 218   PROCURADOR MUNICIPAL 04/11/1995 67.50 
182597 FRANCIELE CAMPOS KVIATCOVSKI 65.00   40.00 52.50 219 AFRO PROCURADOR MUNICIPAL 20/04/1992 62.50 
191047 JESSICA LUANA ZANCHIN DE MORAES 60.00   45.00 52.50 220   PROCURADOR MUNICIPAL 23/05/1991 60.00 
184886 JANIE SUEMY YOTOKO 60.00   45.00 52.50 221   PROCURADOR MUNICIPAL 15/10/1979 57.50 
193675 TANIA FRANCISCA DOS SANTOS 62.50   40.00 51.25 222   PROCURADOR MUNICIPAL 28/10/1982 60.00 
194911 JULIANA MACIEL BOHAIENKO 57.50   45.00 51.25 223   PROCURADOR MUNICIPAL 23/09/1998 57.50 
193754 MARCOS AURELIO DIAS 57.50   45.00 51.25 224   PROCURADOR MUNICIPAL 19/01/1969 55.00 
185400 RAFAELA ALBUQUERQUE DA ROCHA 57.50   45.00 51.25 225   PROCURADOR MUNICIPAL 05/10/1991 55.00 
189416 GABRIELA MANFRINATTO ROMEIRO 57.50   45.00 51.25 226   PROCURADOR MUNICIPAL 17/01/1996 55.00 
189306 MAYCON DENER DA MOTA 65.00   35.00 50.00 227   PROCURADOR MUNICIPAL 20/01/1989 62.50 
191121 VERONICA GUTTOSKY 57.50   40.00 48.75 228   PROCURADOR MUNICIPAL 09/10/1997 55.00 
195324 PATRICIA THAYS RIBEIRO 52.50   35.00 43.75 229   PROCURADOR MUNICIPAL 07/10/1997 50.00 

 

Av. Visconde de Taunay, 950  -  1° andar - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1347 – 3220-1327 CEP 84051-900 - Ponta  Grossa - Pr 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003/2024 
 

               A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Fundação 
Municipal de Saúde, nos termos do contido na Lei 13.345/2018 e no processo protocolado sob 
n° SEI 105739/2023, 

CONVOCA 
 

os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 001/2020 para o emprego 
público de Técnico em Enfermagem, a comparecerem até o dia 27/02/2024 (Vinte e sete de 
fevereiro de 2024), no horário das 08 horas às 17 horas, no Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida 
Visconde de Taunay nº 950 – 1º andar, Bairro da Ronda, munida de RG, CPF e comprovante de 
endereço, para confirmar a aceitação da vaga. 
     

Nome Emprego Class. 
Josnei Adarildo de Souza Técnico em Enfermagem 176 
Jhulie Mayara Souza da Silva Técnico em Enfermagem 177 
Eliane Aparecida de Souza Técnico em Enfermagem 178 
Lilian Fernanda Lopes Reis Técnico em Enfermagem 179 
    

Conforme previsto no item 19.4, “n”, do Edital de Abertura do Concurso Público nº 
001/2020, se o candidato não puder assumir o emprego poderá solicitar que seu nome seja 
transferido para o final da lista de aprovados. Esta solicitação deverá ser feita mediante 
protocolo na Praça de Atendimento desta Prefeitura até o dia 27 de fevereiro de 2024, 
impreterivelmente. 

Caso o candidato não compareça até a data estipulada ou não solicite “final de fila” no 
prazo estabelecido, será caracterizada desistência da vaga, perdendo os direitos adquiridos em 
virtude de sua aprovação no referido Concurso Público. 

 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 20 de fevereiro de 2024. 

 
CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Av. Visconde de Taunay, 950  -  1° andar - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1347 – 3220-1327 CEP 84051-900 - Ponta Grossa - Pr 

 ________________________ ____________________ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 024/2024 

 
A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes na Secretaria 

Municipal de Cidadania e Segurança Pública, nos termos do contido no processo protocolado 

sob n° SEI 1196232023, 
 

CONVOCA 
o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2022, para o emprego de 

Guarda Civil Municipal,  a comparecer até o dia 27/02/2024 (Vinte e sete de fevereiro de 2024), 

no horário das 08 horas às 17 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º 

andar, Bairro Ronda, munido de RG, CPF e comprovante de endereço, para confirmar a aceitação 

da vaga. 

Nome Emprego Class. 
Paulino Thales Nadal Guarda Civil Municipal 102 

 

O não comparecimento até a data estipulada caracterizará desistência, 

perdendo o candidato os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso 

Público. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 20 de fevereiro de 2024. 

CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20246

S M C
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

1 

RESULTADO DA 1ª FASE - PROVA DE PERCEPÇÃO 

EDITAL 001/2024 

SELEÇÃO DE NOVOS ALUNOS PARA O CONSERVATÓRIO MAESTRO PAULINO 

 

 A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria    Municipal de Cultura   e   do    Conservatório 
Maestro  Paulino, no uso  de suas  atribuições, torna público as  notas  da  prova  de  percepção  e  o 
resultado  da  primeira  fase do  Edital 001/2024 – Seleção  de  Novos  Alunos  para o  Conservatório 
Maestro Paulino. 

Os candidatos que não compareceram à prova de percepção constam como “Desclassificados” na 
coluna “Situação” e não poderão realizar a 2ª fase. 

Os candidatos que se classificaram para 2ª fase constam como “2ª Fase” na coluna “Situação” e 
deverão comparecer à entrevista e/ou prova prática. 

Os cursos de “Piano - sem conhecimento” e “Violino - sem conhecimento” tiveram apenas os 30 
primeiros colocados classificados como aptos a realizar a 2ª fase, os demais foram considerados 
“desclassificados” e não poderão realizar a 2ª fase. 

O critério de desempate foi a menor idade. 

Os horários e o ensalamento para a entrevista e/ou prova prática da 2ª fase serão disponibilizados na 
sexta-feira dia 23/02/2024 no site https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/2024-2/ 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Canto Lírico - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Halisson Rafael Kedrovvski 10,00 1 2ª Fase 
Cezar Francisco Kapp 8,50 2 2ª Fase 
Liander Vieira Da Rosa NC NC Desclassificado 

 

 

 

 

 

 

 

2 

ENSINO FUNDAMENTAL – Canto Lírico - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Milena Renata De Souza 9,50 1 2ª Fase 
Larissa Fernandes Machado 8,00 2 2ª Fase 
Simone Laiz Gomes Gonçalves 8,00 3 2ª Fase 
Demerson De Oliveira 7,75 4 2ª Fase 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Nicielen Sara Schila 7,00 5 2ª Fase 
Camily Krachinski Cabral 6,75 6 2ª Fase 
Fernanda Cristine Ribeiro 6,75 7 2ª Fase 
Elise Tatiane Felipe 5,50 8 2ª Fase 
Anna Laura Barbosa Carneiro NC NC Desclassificado 
Natã Filipe De Oliveira NC NC Desclassificado 
Samilly Fernandes NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Canto Popular - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Bruna Barbosa De Souza 9,50 1 2ª Fase 
Elisama Sutil 8,00 2 2ª Fase 
Naymer Schmidtke 7,75 3 2ª Fase 
Julia Abda Vaz Madalozo Santos 7,50 4 2ª Fase 
Adriano Rocha 7,50 5 2ª Fase 
Ana Fabiana Machado Bueno NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Canto Popular - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Emanuelle Flemming 9,00 1 2ª Fase 
Jamille Misaky Valenga Moshiri 9,00 2 2ª Fase 
Amanda Kristin Alves 9,00 3 2ª Fase 
Caroline Delgobo Ribas 9,00 4 2ª Fase 
Guilherme André Caxambu 9,00 5 2ª Fase 
Larissa Pacheco Wendler 9,00 6 2ª Fase 
Helen Baumel Padilha 9,00 7 2ª Fase 
Natalia Junkes Rodrigues 8,50 8 2ª Fase 
Fabiane Ingles Da Luz 8,50 9 2ª Fase 
Juliano Bittencourt Silva 8,50 10 2ª Fase 
Gabriela Delgobo Ribas 8,00 11 2ª Fase 
Mariana Camargo Teixeira 7,75 12 2ª Fase 
Eduardo Augusto Buss Wisbiski 7,75 13 2ª Fase 

3 

Ana Paula Ribeiro 7,75 14 2ª Fase 
Flávia De Almeida Madalozo 7,50 15 2ª Fase 
João Felipe Neto 7,50 16 2ª Fase 
Ana Caroline Martins 7,50 17 2ª Fase 
Gilmara De Cassia Castro Miranda 7,50 18 2ª Fase 
Sarah Golinhaki 7,00 19 2ª Fase 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Wilian Lima Costa De Almeida 7,00 20 2ª Fase 
Zíngara Rocio Dos Santos Eurich 7,00 21 2ª Fase 
Elisangela Chlebovski Martins 7,00 22 2ª Fase 
Luiz Fernando Alves 6,50 23 2ª Fase 
Eliana Porfirio Diniz 6,50 24 2ª Fase 
Isabele Luize Josviak De Castilho 6,00 25 2ª Fase 
Grasielle Ayres Santos 6,00 26 2ª Fase 
Marli De Fátima Bittencourt 6,00 27 2ª Fase 
Marília Rafaela Ferreira Da Luz 5,50 28 2ª Fase 
Karine Aparecida Rodrigues Alves Maia 5,25 29 2ª Fase 
Tatiane Meira Dos Santos 3,50 30 2ª Fase 
Letícia Silva Lopes NC NC Desclassificado 
Pedro Manoel Soares Prochmann NC NC Desclassificado 
Rafaela Braun Brandao NC NC Desclassificado 
Aline Maria Mendes Curto De Camargo NC NC Desclassificado 
Ariane Mara De Oliveira Pinheiro NC NC Desclassificado 
Grazieli Burdziak Steklain NC NC Desclassificado 
Deyse Vinholi Nunes Bandeira NC NC Desclassificado 
Daiane Andréia Clabonde NC NC Desclassificado 
Reginaldo Da Silva NC NC Desclassificado 
Valdenir Santana De Souza NC NC Desclassificado 
Regina Aparecida Fogaça NC NC Desclassificado 
Maria Joana Alves Dos Santos NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Clarinete - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
João Vitor Stadler 8,50 1 2ª Fase 
Mateus Marcolino Carnauba 8,25 2 2ª Fase 
William Felipe De Meira Prado 7,50 3 2ª Fase 
Lucas Davi Pereira Mayer 6,00 4 2ª Fase 

 

 

 

4 

ENSINO FUNDAMENTAL – Clarinete - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Allan Roberto Tizon 7,50 1 2ª Fase 
Nivea Maria Borges 6,25 2 2ª Fase 
Raphaela Wichert Lopes 6,00 3 2ª Fase 
Antonio Acir Alves Maia 5,75 4 2ª Fase 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Contrabaixo Acústico - Sem conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Nickolas Quadros Jordão Da Silva 8,75 1 2ª Fase 
Gabriel Jorge Ferreira Galvão NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Contrabaixo Elétrico - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Thiago Luiz Cordeiro 9,00 1 2ª Fase 
Ricardo Margraf Cruz 6,50 2 2ª Fase 
Richard Douglas Mendes 3,50 3 2ª Fase 
Valentina Maria Rocha Da Silva NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Contrabaixo Elétrico - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
João Felipe De Carvalho Do Prado 9,00 1 2ª Fase 
Gabriel De Oliveira Gomes 8,75 2 2ª Fase 
Carina Mirelli Da Silva 8,75 3 2ª Fase 
Amanda Edith Scaramella Raissa 7,00 4 2ª Fase 
Iane Sena Da Luz 6,50 5 2ª Fase 
Luiz Cordeiro 5,75 6 2ª Fase 
Eduardo O. Soriano NC NC Desclassificado 
Larissa Marli Clausen NC NC Desclassificado 

 

 

 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 7

5 

ENSINO FUNDAMENTAL – Flauta Transversal - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Ana Cláudia Bastiani 7,00 1 2ª Fase 
Isaac Schott Popp 4,75 2 2ª Fase 
Greice Adriana Mueller Bilek NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Flauta Transversal - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Eleandro Campos Pereira 8,75 1 2ª Fase 
Jan Teodoro Lopes Meijerink 8,50 2 2ª Fase 
Paloma Da Costa 8,00 3 2ª Fase 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Davi Da Luz De Carvalho 7,50 4 2ª Fase 
Ana Paula Barradas Gonzales 3,00 5 2ª Fase 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Guitarra Elétrica - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Lucas Pereira Campos 9,00 1 2ª Fase 
Marcos Henrique Ribeiro Silva 8,50 2 2ª Fase 
Bruno Mendes Carvalho 7,50 3 2ª Fase 
Luiz Carlos Neres Fagundes 7,00 4 2ª Fase 
Abel Vinicius Galiotto Miranda 7,00 5 2ª Fase 
Cesar Augusto Accardi Junior 6,75 6 2ª Fase 
Carolina Costiuk Do Canto Saks 5,00 7 2ª Fase 
Natanael Do Carmo 4,00 8 2ª Fase 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Guitarra Elétrica - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Conrado Müller Milek 9,50 1 2ª Fase 
Hector Alves De Lara 9,25 2 2ª Fase 
Pedro Henrique Brandão Pereira 8,75 3 2ª Fase 
Lucas Lalik De Souza 8,50 4 2ª Fase 
Aline Eurich Da Silva Valigura 8,50 5 2ª Fase 
Luiz Gustavo De Souza Schelesky 8,25 6 2ª Fase 
Isadora Schenberger Pereira 7,75 7 2ª Fase 
Guilherme Petter 7,75 8 2ª Fase 
Laura Peres Cavalheiro 7,25 9 2ª Fase 

6 

Ana Beatriz Forville De Andrade 7,25 10 2ª Fase 
Paulo Wiliam Ferreira Astord 7,25 11 2ª Fase 
Felipe Neves Rodriges 5,75 12 2ª Fase 
Maria Beatriz Ogura Da Cruz 5,50 13 2ª Fase 
Renan Gustavo Haragano Silva 5,50 14 2ª Fase 
Bernardo Santos Delgobo 5,25 15 2ª Fase 
Selena Cordeiro Melek NC NC Desclassificado 
Alice Canez Volz NC NC Desclassificado 
Italo Carlos Machado Marcondes NC NC Desclassificado 
Pedro Henrique Nascimento Da Silva NC NC Desclassificado 
Cauã Metenick De Quadros NC NC Desclassificado 
Gabriella De Fatima Ostapechem NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Percussão Popular e Pandeiro - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Miguel Ramos Gonçalves NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Percussão Popular e Pandeiro - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Daniel Silva 9,00 1 2ª Fase 
Rodrigo De Barros 9,00 2 2ª Fase 
Mariana De Carvalho Do Prado 8,25 3 2ª Fase 
Angelo Marcio Gomes 8,00 4 2ª Fase 
Enzo Schwebel Santos 7,25 5 2ª Fase 
Oscar Ribeiro Martins Junior 6,75 6 2ª Fase 
José De Paula Faria 6,25 7 2ª Fase 
João Lucas Alves Maia 5,25 8 2ª Fase 
Adriel Fernando Alves Correia NC NC Desclassificado 
Gabriel De Souza Schelesky NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Piano - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 

Ana Carolina Ataya 9,00 1 2ª Fase 

João Victor Tozetto De Mattos 8,50 2 2ª Fase 

Gabriel Canuto Da Silva 8,50 3 2ª Fase 

Felipe Gilberto Vasco 8,25 4 2ª Fase 

Beatriz Pukasiewicz 8,00 5 2ª Fase 

7 

Gustavo Maier Justo 7,75 6 2ª Fase 

Paulo Jorge Da Silva Oliveira 7,75 7 2ª Fase 

Luis Octávio De Souza 7,50 8 2ª Fase 

Nevyen Yuada Giovanetti Queiros 7,50 9 2ª Fase 

Guilherme Wutzki Souza 7,00 10 2ª Fase 

Emanuelly Pereira Silino 7,00 11 2ª Fase 

Leonardo Machado Dolci 6,50 12 2ª Fase 

Lucas Landmann Grabicoski 6,25 13 2ª Fase 

Josilaine Mendes Pereira 6,00 14 2ª Fase 

Marla Samra 5,50 15 2ª Fase 

Sofia Siduoski Wendler 5,00 16 2ª Fase 

Valentina Binotto De Souza 4,00 17 2ª Fase 

Emanuel Fruhauf Fagundes 2,75 18 2ª Fase 

Nome Completo Nota Classificação Situação 

Marta De Souza Munhoz Azevedo 2,50 19 2ª Fase 

Luiz Gaertner Benck NC NC Desclassificado 

Ana Luiza Assolari Magalhães NC NC Desclassificado 

Miguel Engelmann Maekawa NC NC Desclassificado 

Jorge Fruhauf Fagundes NC NC Desclassificado 

Maria Luiza Ott Alves NC NC Desclassificado 

Eliza Gaertner Benck NC NC Desclassificado 

Gabriely Witkowski Zagrobelny NC NC Desclassificado 

Eduarda Leal NC NC Desclassificado 

Franciele Cristine Ricardo Soares NC NC Desclassificado 

Stefania Corbani NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Piano - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 

Catharina Hoffmann Chaves Rodrigues 10,00 1 2ª Fase 

Lucas Do Prado Cardoso 9,50 2 2ª Fase 

Cássio Murilo Lourenço Gomes 9,50 3 2ª Fase 

Thiago Trentini 9,25 4 2ª Fase 

Davi Soares Martins 9,00 5 2ª Fase 

João Emanuel Gonsalves 9,00 6 2ª Fase 

Kauã Arving Da Silva 9,00 7 2ª Fase 

Marina Santos 9,00 8 2ª Fase 

Paulo Eduardo Lopes Da Ross 8,75 9 2ª Fase 

Luana Baumel Padilha 8,50 10 2ª Fase 

Gabriel Santiago De Queiroz Carneiro 8,50 11 2ª Fase 

8 

Danielle Simao 8,50 12 2ª Fase 

Laura Ferreira De Menezes 8,25 13 2ª Fase 

Anna Clara Frankiw Bueno 8,25 14 2ª Fase 

Giovanna Schwingel De Fonseca 8,25 15 2ª Fase 

Rubens Miguel Wesselovicz 8,25 16 2ª Fase 

Juliane Aparecida Leuzinski 8,25 17 2ª Fase 

Cauana Lachman 8,25 18 2ª Fase 

Melissa Rodrigues Cellarius 8,00 19 2ª Fase 

Ellora Patricio Arantes 8,00 20 2ª Fase 

Valeria Solda 8,00 21 2ª Fase 

Náiade De Oliveira Bourguignon 8,00 22 2ª Fase 

Julia Gouveia Ranthum 7,75 23 2ª Fase 

Nome Completo Nota Classificação Situação 

Rebecca Louise Borchoski 7,75 24 2ª Fase 

Iandra Beatriz De Miranda Gomes 7,75 25 2ª Fase 

José Henrique De Oliveira 7,75 26 2ª Fase 

Matheus Slompo 7,75 27 2ª Fase 

Leandro De Alcantara Borba 7,75 28 2ª Fase 

Amanda Cristina Rosa 7,75 29 2ª Fase 

Caroline Netto Da Silveira Lunkes 7,75 30 2ª Fase 

Matheus Miranda Borges De Oliveira 7,50 31 Desclassificado 

Ana Livian Simas Rosa 7,50 32 Desclassificado 

Júlia Dias Amaral 7,50 33 Desclassificado 

Gabriela Eurich Belinsky 7,50 34 Desclassificado 

Larissa Da Silva Oliveira 7,25 35 Desclassificado 

Vinícius Ortiz Da Silva 7,25 36 Desclassificado 

Luiza Silva 7,25 37 Desclassificado 

Elcio Oscar Machinski Junior 7,25 38 Desclassificado 

Adriana Nunes Valentim 7,25 39 Desclassificado 

Maria Rosa Calixto Vendrami 7,00 40 Desclassificado 

Sarah Batista De Geus 7,00 41 Desclassificado 

Marcelo Calleb De Araújo 7,00 42 Desclassificado 

David William Guerreiro Mendes Da Silva 7,00 43 Desclassificado 

Giulia Caroline Scheifer Borgo 7,00 44 Desclassificado 

Lavínia Emanuelle Cruz E Silva 7,00 45 Desclassificado 

Marina Baptista Gomes Estrela 6,75 46 Desclassificado 

Natalia Chociai Pacheco 6,75 47 Desclassificado 

Sophia Pao Yi Hsu 6,75 48 Desclassificado 

Julia Caroline Lopes Lemos 6,50 49 Desclassificado 

Pollyana Bueno Dzazio 6,25 50 Desclassificado 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20248

9 

Pedro Santana Neto 6,25 51 Desclassificado 

Emanuel Po Yi Hsu 6,25 52 Desclassificado 

Jessica Fabiane Da Silva 6,25 53 Desclassificado 

Eline Casagrande Calderan 6,25 54 Desclassificado 

Francini Antunes Bahena Corrêa 6,25 55 Desclassificado 

Mariana Lacerda Da Silva 6,00 56 Desclassificado 

Rosana De Almeida Lopes Meijerink 6,00 57 Desclassificado 

Renata Cristina Soares Fornazari 5,75 58 Desclassificado 

Daniel De Jesus R Mainardes 5,75 59 Desclassificado 

Sophia Sutil De Oliveira Bonfim 5,50 60 Desclassificado 

Celso Follmann 5,50 61 Desclassificado 

Isabella Sabatoski 5,25 62 Desclassificado 

Nome Completo Nota Classificação Situação 

Flavia Aparecida De Souza Landmann 5,25 63 Desclassificado 

Jezer Matheus Felipe 5,00 64 Desclassificado 

Saulo Pires Ramos Soares 4,75 65 Desclassificado 

Samantha Lauer Agostinho 4,75 66 Desclassificado 

Beatriz Ataya Badwan 4,50 67 Desclassificado 

Evelyn De Camargo Viveiros 4,50 68 Desclassificado 

Geraldo Baranoski 4,50 69 Desclassificado 

Ezequiel Soares Dencker Portella NC NC Desclassificado 

Isadora Primor NC NC Desclassificado 

Anny Emanuelle Bida Burg NC NC Desclassificado 

Vitória Vargas NC NC Desclassificado 

Yasmin De Sousa Jardim NC NC Desclassificado 

Daniela De Paula Iensue NC NC Desclassificado 

João Pedro Cordeiro Fidelis Pimenta NC NC Desclassificado 

Heloisa Ferreira Dos Santos NC NC Desclassificado 

Bianca Samara Pereira Maciel NC NC Desclassificado 

Ana Clara Parise Cruz NC NC Desclassificado 

Izabela Jacomel Piegat NC NC Desclassificado 

Larissa Nikoly Neres Dos Santos NC NC Desclassificado 

Matheus Felipe Do Carmo Mayer NC NC Desclassificado 

Vanessa De Oliveira NC NC Desclassificado 

Danilo Diniz NC NC Desclassificado 

Ariane Carvalho Moreira NC NC Desclassificado 

Flavio Akira Ito NC NC Desclassificado 

Luiz Frederico Petla NC NC Desclassificado 

Juliana Rocha Do Prado NC NC Desclassificado 

Bruno Felipe Santos Silva NC NC Desclassificado 

10 

Luana Fátima De Paula NC NC Desclassificado 

Natália Augusta Rothmann Eschiletti NC NC Desclassificado 

Kellen Jesus De Oliveira NC NC Desclassificado 

Christiane Aparecida Gonçalves NC NC Desclassificado 

Diana Vanni Hass NC NC Desclassificado 

David Camargo Pacheco NC NC Desclassificado 

Pedro Otavio Miara NC NC Desclassificado 

Deize Ester Stilli NC NC Desclassificado 

Genicia Aparecida Dos Santos NC NC Desclassificado 

Elisabete Aparecida Santos Silva NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Saxofone - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Rafael Henrique Mauda Scos 9,25 1 2ª Fase 
Jonathan Nicolas Pedrozo Salazar 8,00 2 2ª Fase 
Lucas Eduardo Haar Freitas 7,25 3 2ª Fase 
Mário Ricardo Da Silva Rodrigues 4,50 4 2ª Fase 
Sidnei Nogueira 3,00 5 2ª Fase 
Rafael Ingles Da Silva NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Saxofone - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Thales Solano Rodrigues Braga 9,00 1 2ª Fase 
Saulo Carvalho Prado 9,00 2 2ª Fase 
Alexandre Daudi Jovino Chagas 8,00 3 2ª Fase 
Everaldo Luis Dos Santos 8,00 4 2ª Fase 
Diego Luiz Ribas 7,50 5 2ª Fase 
Soraya Maria Dorigon Novaes 6,25 6 2ª Fase 
Miguel Taques Stadler NC NC Desclassificado 
Luiz Fernando Moraes Goncalves NC NC Desclassificado 
Mauricio Peracetta Junior NC NC Desclassificado 
Alexsandro Luis Nunes NC NC Desclassificado 

 

 

 

 

11 

ENSINO FUNDAMENTAL – Trompete - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Eugênio Flávio Kritski 9,00 1 2ª Fase 
Gustavo Schemim Da Matta 8,50 2 2ª Fase 
Miguel Senenke Maia 4,50 3 2ª Fase 
Julia De Fatima Lima NC NC Desclassificado 
Tatiane Aparecida Kwiatkowski NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Trompete - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Eduardo Antunes Lauer Agostinho 6,25 1 2ª Fase 
William Martini Junior 3,75 2 2ª Fase 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Violão Clássico - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Elias Junior Minasi 9,00 1 2ª Fase 
Eric Vinicius Pereira 7,00 2 2ª Fase 
Fernando Hartmann Da Cruz 3,50 3 2ª Fase 
Regis Samot Anderes Dzievieski NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Violão Clássico - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Gustavo Dutko 10,00 1 2ª Fase 
Luiz Ricardo Krachinski 9,25 2 2ª Fase 
Roberta Camila Rosas Pinto 9,00 3 2ª Fase 
Leandro Dos Santos 9,00 4 2ª Fase 
Lucas Dos Anjos Silva 7,75 5 2ª Fase 
Guilherme Francisco Oliveira 7,75 6 2ª Fase 
Ederson Martins De Mello Pereira 7,00 7 2ª Fase 
Patricia Regiane Camargo 6,75 8 2ª Fase 
Gustavo De Souza Gabriel 5,50 9 2ª Fase 
Hevelyn Villalba Santos 5,50 10 2ª Fase 
Carlos Alberto Tilpe 5,50 11 2ª Fase 
Edmar Aparecido Amâncio Trigueiro 5,50 12 2ª Fase 
Marcelo Lisboa 5,25 13 2ª Fase 
Antônio Lima De Godoy 5,00 14 2ª Fase 
Emanoel Neves NC NC Desclassificado 

12 

Sofia De Santi Ital NC NC Desclassificado 
Leonardo Oliveira Gonzaga Silva NC NC Desclassificado 
Jamile Ribeiro Mussi NC NC Desclassificado 
Luiz Carlos Ribeiro Da Cunha Junior NC NC Desclassificado 
Renê Hille NC NC Desclassificado 
Cleide Dias Batista NC NC Desclassificado 
Altair De Oliveira Jr NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Violão Popular - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Eduardo Moletta 8,75 1 2ª Fase 
Luis Ricardo De Toledo 7,75 2 2ª Fase 
Miguel Augusto Xavier De Assis 7,25 3 2ª Fase 
Juliana Sara Ribeiro Maichaki 4,00 4 2ª Fase 
Alexia Rafaelly Becker NC NC Desclassificado 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Davi Gabriel Clabonde NC NC Desclassificado 
Alison Elandro Dos Santos NC NC Desclassificado 
Emerson Jorge Dos Santos NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Violão Popular - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Rodrigo José Paganella Marcondes 9,00 1 2ª Fase 
Ernesto Nadal Neto 8,50 2 2ª Fase 
Beatriz Beiras 8,00 3 2ª Fase 
Gabriel Cordeiro Rosa 8,00 4 2ª Fase 
Pedro Vinicius Alves Maia 7,75 5 2ª Fase 
Silvana De Oliveira 7,75 6 2ª Fase 
Cristian Gabriel Fuchs Lima 7,50 7 2ª Fase 
Leopoldo Gardinal 7,50 8 2ª Fase 
Alexandre Camargo Teixeira 7,25 9 2ª Fase 
Joao Pedro Giacomini 7,00 10 2ª Fase 
Matheus Oracio De Faria 6,75 11 2ª Fase 
Anna Clara Trezzi Gaioski 6,75 12 2ª Fase 
Enzo Bahnert 6,75 13 2ª Fase 
Helson Machado De Souza 6,75 14 2ª Fase 
Maria Cláudia Rosas Pinto 6,75 15 2ª Fase 
Amélie Da Silva Carsino 6,50 16 2ª Fase 
Euripedes Da Silva Neto 6,50 17 2ª Fase 
Edson Dias Siqueira 6,25 18 2ª Fase 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 9

13 

Maria Luiza Nogare Gabriel Da Silva 6,00 19 2ª Fase 
Eunice Jeannymar Martinez Reyes 6,00 20 2ª Fase 
Samuel Benjamim Schade Soares 5,75 21 2ª Fase 
Claudinei Cesar Do Rosário 5,50 22 2ª Fase 
Jonathan Leonardo Guerreiro Mendes Da Silva 5,25 23 2ª Fase 
Ana Lívia Silva Dittrich 4,25 24 2ª Fase 
Luis Marcelo Gadowski 4,25 25 2ª Fase 
Ana Clara Giovanetti Da Silva NC NC Desclassificado 
Gustavo Moura Carvalho NC NC Desclassificado 
Matheus De Paula Neves Martins NC NC Desclassificado 
Melina Mariano Dutra NC NC Desclassificado 
Pedro Otávio De Almeida Felipe NC NC Desclassificado 
Gabriel Vinicius Da Silva NC NC Desclassificado 
Gustavo Cordeiro Fidelis Pimenta NC NC Desclassificado 
Josue Rocha Cerqueira NC NC Desclassificado 
Jabes Calebe Silva Gritz NC NC Desclassificado 
Ivan Carlos Heirich NC NC Desclassificado 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Jakson Clélio Souza Cerqueira NC NC Desclassificado 
José Carlos Faustin NC NC Desclassificado 
Odair Gonçalves Da Silva NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Violino - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Marcio Ribeiro 9,50 1 2ª Fase 
Marilia Izabel Burgath Ukrainski 8,75 2 2ª Fase 
Alyson Valerio Isaluski 8,50 3 2ª Fase 
Matheus Gabriel Santos Pereira 8,00 4 2ª Fase 
Taline Nayara Cecilio 8,00 5 2ª Fase 
Josiel Rosnei Mendonça 8,00 6 2ª Fase 
Eliel Da Silva Rocha 7,75 7 2ª Fase 
Renan De Almeida Marcelino 7,75 8 2ª Fase 
Matheus Felipe Venera Franco 7,50 9 2ª Fase 
Lisis Dias Cambui Robaszkievicz 4,25 10 2ª Fase 
Maria Eduarda Iachitzki NC NC Desclassificado 
Bruna Elisa De Campos NC NC Desclassificado 

 

 

 

14 

ENSINO FUNDAMENTAL – Violino - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Yasmin Rentz 9,50 1 2ª Fase 
Danilo Della Torres 9,50 2 2ª Fase 
Victor Hugo Quadros Jordão Da Silva 9,00 3 2ª Fase 
Maria Eduarda Garcia 8,75 4 2ª Fase 
Murilo Coelho Pires De Almeida 8,75 5 2ª Fase 
Maria Celia Leao Olsen De Carvalho 8,00 6 2ª Fase 
Mirella Michalski Fagundes Cunha 8,00 7 2ª Fase 
Amanda Rafaelly De Paula Rocha 8,00 8 2ª Fase 
Gabriel Miranda Do Carmo 8,00 9 2ª Fase 
Manuela Da Luz De Carvalho 7,75 10 2ª Fase 
Vanessa Ribeiro Dos Santos 7,75 11 2ª Fase 
Ana Paula Moura 7,75 12 2ª Fase 
Lavinia Mei Hayashi 7,50 13 2ª Fase 
Michelle Cassiana Oliveira De Paula 7,50 14 2ª Fase 
Giovana Alves Meirelles 7,50 15 2ª Fase 
Isabelle Pissette Bergold 7,25 16 2ª Fase 
Maria Eduarda Michalski Fagundes Cunha 7,25 17 2ª Fase 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Gonçalo José Do Nascimento Junior 7,25 18 2ª Fase 
Luiz Eduardo Oliveira Machado 7,00 19 2ª Fase 
Sophia Draghetti Schaedler Freitas 7,00 20 2ª Fase 
Thays Peroni Dos Santos 7,00 21 2ª Fase 
Kevelin Ferreira De Freitas 7,00 22 2ª Fase 
Ana Clara Cavalli Lourenço 6,50 23 2ª Fase 
Alicia Mainardes Bocalon 6,50 24 2ª Fase 
Beatriz De Oliveira Chiarello 6,50 25 2ª Fase 
Matias Alfonso Barradas Gonzales 6,25 26 2ª Fase 
Paula Vitória De Lara Bindi 6,25 27 2ª Fase 
Benjamim Fruhauf Fagundes 6,00 28 2ª Fase 
Débora Leandra Ribas Moro 5,75 29 2ª Fase 
Manuella Caillot Pereira 5,75 30 2ª Fase 
Brenda Baumel Padilha 5,50 NC Desclassificado 
Cristiani Moraes Leandro Molinari 5,50 NC Desclassificado 
Emilia De Quadros 5,25 NC Desclassificado 
Alice Saldanha Cabral 5,00 NC Desclassificado 
Álvaro Taques Stadler 4,25 NC Desclassificado 
Natalia Amorin Gosmatti NC NC Desclassificado 
John De Jesus Faria NC NC Desclassificado 
Nicole Padilha NC NC Desclassificado 

Alice Mariano Silva NC NC 
 

Desclassificado 
Ana Heloísa Nava De Lima NC NC Desclassificado 

15 

Isadora Da Luz Domingos Alves NC NC Desclassificado 
Emanuelle Machado NC NC Desclassificado 
Tais Caroline Teixeira NC NC Desclassificado 
Brenda Antunes Da Silva NC NC Desclassificado 
Gabriel Pires Justino NC NC Desclassificado 
Geana Melissa Bronoski De Freitas NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Violoncelo - Com Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
João Henrique Leal Mendes 6,50 1º 2ª Fase 
Eduardo Leal Da Silva NC NC Desclassificado 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Violoncelo - Sem Conhecimento 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Christian Filipe Schade Soares 8,75 1 2ª Fase 
Aline Ferreira Ayub Santos 8,50 2 2ª Fase 

Nome Completo Nota Classificação Situação 
Sarah Maciel De Souza 8,25 3 2ª Fase 
Sofia Roloff 6,75 4 2ª Fase 
Ana Celi Tozetto 6,00 5 2ª Fase 
Emanuely Izael 5,50 6 2ª Fase 
Patricia Silva De Oliveira 5,25 7 2ª Fase 
Eduardo De Lima Gonçalves 4,25 8 2ª Fase 
Ana Carolina Branco Neumann NC NC Desclassificado 
Igor Leonardo Martinkoski Krunn NC NC Desclassificado 

 
Ponta Grossa, 20 de fevereiro de 2024. 

 
 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 
Secretário Municipal de Cultura 

 

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

SÚMULA DO RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO LICENÇA SIMPLIFICADA
DUNHO MACANICA LTDA torna público que recebeu a renovação da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a licença simplificada para Serviços de manutenção e re-
paração mecânica de veículos automotores Na AV OSMARIO MARTINS RIBAS, 525, Nova Rússia 
em Ponta Grossa.

D I V E R S O S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
INTIMAÇÃO PARA FINS DE COMUNICAÇÃO DE ATOS PROCESSUAIS 

   
Nos termos do art. 107-A, § 1º e 2º da Lei Municipal n. 6.857/2001 c/c o caput do art. 272 da 
Lei Federal n. 13.105/2015, ficam os contribuintes informados de que devem dar ciência 
expressa e pessoalmente nos processos administrativos de seu interesse a seguir relacionados 
no prazo de 15 dias a contar da publicação, sob pena de serem considerados INTIMADOS por 
meio deste EDITAL, presumindo-se a comunicação, com a continuidade do trâmite dos 
processos. 
 

Procuradoria Geral do Município, em 20 de Fevereiro de 2024. 
 

CLÓVIS AIRTON DE QUADROS 
Procurador Municipal 

 

SAULO FAVORETTO 
Encarregado Técnico do Cadastro Único da 

Dívida Ativa Municipal 
 

PROCESSO/EXERCÍCIO NOME 
OXY20526/2023 ADEMAR EICHELBAUM - ERICH ANTONI EICHELBAUM 

OXY28336/2022 FERNANDA LIMA TORRES PEREIRA - IAN BERNARDES PEREIRA COELHO 

OXY14908/2021 FRANCISCO DELFINO DE SOUZA 

OXY41389/2021 FRANCISCO IONAK  

OXY32350/2022 e 
OXY20750/2023 

GLACI MATHIAS BEKY 

OXY31067/2021  GUMERCINDO OLIVEIRA DO PRADO  

OXY 36048/2021 e 
OXY41865/2022 

HELENA GALVAO 

OXY28541/2021 HILDEBRANDO PEDROSO 

OXY13176/2021  
OXY36441/2022 

ILIONETE GONÇALVES DE MORAIS  

OXY45402/2022 ISAURA DIAS DE ALMEIDA 

OXY17789/2021 ISRAELSON SAMWAYS 

OXY21175/2022 IVONE DOS SANTOS 

OXY43506/2022  IZABELITA PEREIRA BORGES 

OXY10490/2021 LÍDIA OPUCHKEVITCH DE LIMA - IRINEU CORREIA DE LIMA 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 202410

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS 

 
  Nos termos do caput do art. 47 do Código Tributário Municipal, ficam os 
contribuintes e seus sucessores NOTIFICADOS de que, se o crédito tributário não for quitado 
dentro do prazo de 15 dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em 
Cartório de Protesto e cobrada através de processo judicial de Execução Fiscal. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 20 de Fevereiro de 2024. 
 

SAULO FAVORETTO 
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
N. do Contribuinte Nome 

51093 FABIANO MARCELO GALDINO 

389579 IZABELITA PEREIRA BORGES 

 
______________________________________________________________________________

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA  

AUDIÊNCIA PÚBLICA  
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, em atendimento ao 

disposto no parágrafo 4° do Art. 9 da Lei 101 de 04 de maio de 2000, CONVOCA, os membros do Poder 

Legislativo e a população em geral, a participar, no próximo dia 29 de Fevereiro 2024 – quinta-feira - às 

14:30 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Ponta Grossa, em AUDIÊNCIA PÚBLICA, oportunidade 

em que o Poder Executivo aqui representado pelo Secretário da Fazenda realizará apresentação e 

avaliação das Metas Fiscais do Executivo referente ao terceiro quadrimestre do exercício de 2023. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal  
CLAUDIO GROKOVISKI  

Secretário Municipal da Fazenda 

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 11

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 202412

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 048/2024-FMSPG

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE 
EIRELI
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 15.765,70 (quinze mil, setecentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos) PRA-
ZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 13

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 049/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: CSMED PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 9.355,00 (nove mil, trezentos e cinquenta e cinco reais) PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 050/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 23.012,00 (vinte e três mil e doze reais) PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 051/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 40.467,50 (quarenta mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 052/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 2.091,10 (dois mil e noventa e um reais e dez centavos) PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 053/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: GOLDEN PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 27.965,00 (vinte e sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais) PRAZO: 12 (doze) 
meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 054/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS LTDA
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 131.140,00 (cento e trinta e um mil, cento e quarenta reais) PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 055/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: MEDFIO INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 53.550,00 (cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta reais) PRAZO: 12 (doze) 
meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 056/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 79.828,10 (setenta e nove mil, oitocentos e vinte e oito reais e dez centavos) PRAZO: 
12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 057/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: SALVI LOPES & CIA LTDA - ME
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 895,00 (oitocentos e noventa e cinco reais)  PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 058/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material Odontológico, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 17.212,00 (dezessete mil, duzentos e doze reais) PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 059/2023
______________________________________________________________________________

OITAVO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 063/2022- 
TOMADA DE PREÇOS N. 004/2022

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar os prazos, aludido na cláusula oitava do 
instrumento originário, em mais 60 (sessenta) dias, ficando a data de 25/04/2024 para o término da 
execução da obra e a data de 24/07/2024 para o término da vigência do contrato.
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato 
originário.

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 

PONTA GROSSA, POR INTERMÉDIO DA FASPG - FUNDAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA E APROAUT - ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO DOS AUTISTAS.     

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA - CNPJ: 07.865.433/0001-59
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: APROAUT - ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO DOS AU-
TISTAS - CNPJ: 01.705.903/0001-30
O presente instrumento tem como objetivo a modificação unilateral do Termo de Colaboração n°. 
03/2023, tem por objeto o Plano de Trabalho apresentado pela entidade destinado para o serviço 
de proteção Social Especial de média complexidade para pessoas com deficiência e suas famílias, 
e para o serviço de Proteção Social Especial de média complexidade para pessoas idosas e suas 
famílias, conforme disposto na Resolução nº 55/2022 do Conselho Municipal de Assistência Social 
– CMAS, a entidade é beneficiária do repasse da emenda parlamentar nº 202220380006, do Minis-
tério da Cidadania por meio do Senador da República Flávio Arns, detalhado no Plano de Trabalho, 
devidamente homologado pela Administração Pública Municipal Indireta. Em conformidade com o 
SEI011110/2024, que se faz na forma abaixo: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO
Fica alterada a fiscalização do presente Termo de colaboração, a partir de 19 de fevereiro de 2024, 
para a servidora: Maria de Fátima Juskow Fiebig, matrícula 700001 – Assistente Social, lotada na 
Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa. 

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2024
 Tendo em vista a realização da sessão do Pregão Eletrônico nº 01/2024 (Menor Preço 
Global por Lote), realizada no dia 08 de fevereiro de 2024 às 09:30 h, destinado aquisição de 
“APARELHOS DE AR CONDICIONADO/CLIMATIZADORES e PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO E REALOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO”, em conformidade 
com as especificações e detalhamentos consignados no Edital e observados as discriminações 
previstas no Anexo 01 - Termo de Referência;
 Tendo em vista a análise de toda a documentação da empresa e o conseqüente 
cumprimento dos requisitos;
 Tendo em vista todos os procedimentos realizados posterior à sessão pública de acordo 
com o que rege o Edital;
 Tendo em vista a competência deste pregoeiro para adjudicar o objeto do Pregão nº 
01/2024 à empresa vencedora do certame, conforme art. 4º inciso XX da lei nº 10.520/02;
 ADJUDICO o objeto da licitação às seguintes Empresas:
 - LOTE 01: 
- Empresa Vencedora: ELETRO CENTRO COM PECAS E ELETROELETRÔNIOS EIRELI
- CNPJ: 16.779.255/0001-34
- Valor para o Contrato: R$49.426,98 (quarenta e nove mil quatrocentos e vinte e seis reais e 
noventa e oito centavos)
- Pregoeiro: CHARLES METZGER FERREIRA
 - LOTE 02: 
- Empresa Vencedora: BONAR REFRIGERACAO LTDA 
- CNPJ: 19.246.038/0001-77
- Valor para o Contrato: R$ 18.680,00 (dezoito mil seiscentos e oitenta reais)
- Pregoeiro: CHARLES METZGER FERREIRA

Ponta Grossa-PR, 20 de fevereiro de 2024.
CHARLES METZGER FERREIRA

Pregoeiro
______________________________________________________________________________

TERMO de HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 01/2024

 Decorrido o Processo Licitatório na Modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2024 (Menor Pre-
ço Global por Lote), realizado no dia 08 de fevereiro de 2024 às 09:30h, no Setor Administrativo 
da Câmara Municipal de Ponta Grossa, HOMOLOGO o resultado nos termos do processo e, em 
resumo, o seguinte:
OBJETO: Aquisição de “APARELHOS DE AR CONDICIONADO/CLIMATIZADORES e PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REALOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZA-
ÇÃO”, em conformidade com as especificações e detalhamentos consignados no Edital e observa-
dos as discriminações previstas no Anexo 01 - Termo de Referência.
 - LOTE 01: 
- Empresa Vencedora: ELETRO CENTRO COM PECAS E ELETROELETRÔNIOS EIRELI
- CNPJ: 16.779.255/0001-34
- Valor para o Contrato: R$49.426,98 (quarenta e nove mil quatrocentos e vinte e seis reais e 
noventa e oito centavos)
- Pregoeiro: CHARLES METZGER FERREIRA
 - LOTE 02: 
- Empresa Vencedora: BONAR REFRIGERACAO LTDA 
- CNPJ: 19.246.038/0001-77
- Valor para o Contrato: R$ 18.680,00 (dezoito mil seiscentos e oitenta reais)
- Pregoeiro: CHARLES METZGER FERREIRA

Ponta Grossa-PR, 20 de fevereiro de 2024.
VEREADOR FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa
______________________________________________________________________________

TERMO de RESULTADO
Pregão Eletrônico nº 01/2024

 Decorrido o Processo Licitatório Modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2024 (Menor Preço 
Global por Lote), em sessão pública realizada no dia 08 de fevereiro de 2024 às 09:30h, no Setor 
Administrativo da Câmara Municipal de Ponta Grossa, aponto o RESULTADO nos termos do pro-
cesso e, em resumo, o seguinte:
OBJETO: O objeto deste pregão é a aquisição de “APARELHOS DE AR CONDICIONADO/CLI-
MATIZADORES e PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REALOCAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO”, em conformidade com as especificações e detalhamentos con-
signados no Edital e observados as discriminações previstas no Anexo 01 - Termo de Referência.
 - LOTE 01: 
- Empresa Vencedora: ELETRO CENTRO COM PECAS E ELETROELETRÔNIOS EIRELI
- CNPJ: 16.779.255/0001-34
- Valor para o Contrato: R$49.426,98 (quarenta e nove mil quatrocentos e vinte e seis reais e 
noventa e oito centavos)
- Pregoeiro: CHARLES METZGER FERREIRA



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 202414

 - LOTE 02: 
- Empresa Vencedora: BONAR REFRIGERACAO LTDA 
- CNPJ: 19.246.038/0001-77
- Valor para o Contrato: R$ 18.680,00 (dezoito mil seiscentos e oitenta reais)
- Pregoeiro: CHARLES METZGER FERREIRA

Ponta Grossa-PR, 20 de fevereiro de 2024.
VEREADOR FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 15



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.798 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 202416

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: https://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2024-02-21T18:27:20-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




